

1. Which of the following World Organisations jointly brought out the report on the state of the 'Global Education Crisis : A Path to Recovery' ?
- (A) UNESCO
 - (B) UNICEF
 - (C) THE WORLD BANK
 - (D) UNDP
- Choose the **correct** answer from the codes below :
- (1) Only (A), (B) and (C)
 - (2) Only (B), (C) and (D)
 - (3) Only (A) and (C)
 - (4) Only (B) and (D)
2. Which of the following International Organizations published the 'Net Zero by 2050 : A Roadmap for the Global Energy Sector' report ?
- (1) Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC)
 - (2) International Energy Agency (IEA)
 - (3) International Renewable Energy Agency (IREA)
 - (4) International Atomic Energy Agency (IAEA)
3. Which of the following statements is **Not** correct in relation to the disqualification of the Members of the Parliament ?
- (1) No person can be a Member both of the Parliament and a State Legislature.
 - (2) If a Member of the Parliament remains absent from all the meeting for a period of 60 days without permission from the house, his/her seat can be declared vacant.
 - (3) If a Member of the Parliament is charge sheeted for a non-compoundable offence, he/she can be disqualified.
 - (4) A Member of the Parliament will be disqualified if a competent court declares him/her to be of unsound mind.
4. Which of the following statements is **Not** correct about the election of the President of India ?
- (1) The election is held through the Proportional Representation System.
 - (2) The President continues to be in office despite the expiry of term until his/her successor enters the office.
 - (3) A President is eligible for re-election to the post.
 - (4) The electoral college for the election of the President consists of the elected member of both Houses of Parliament and members of the State Legislative Assemblies and Councils.

5. Consider the following statements with respect to Swachh Vidyalaya Puraskar 2021-22 and identify the correct statement/s :
- (A) Cash prizes of Rs.60,000/- to 34 schools (in overall category) and Rs.20,000/- (in sub categories) were given to awardee schools.
- (B) Swachh Vidyalaya Puraskar 2021-22 was successfully launched on 12th January 2022 which was the birthday of Maulana Abdul Kalam Azad.
- (C) Under this award, schools were rated on six broad parameters which included-water, toilets, hand washing with soap, operation and maintenance, behaviour and capacity building and covid 19 preparedness.

Select the **correct** answer using the codes given below :

- (1) Only (C)
- (2) Only (B) and (C)
- (3) Only (A) and (C)
- (4) Only (A) and (B)
6. Which of the following statement/s regarding Studentship Program for Ayurveda Research Ken (SPARK) is/are correct ?
- (A) The application process for SPARK will be completely online through portal.
- (B) Selected fellows will be offered a financial support of rupees one lack per month for a period of one year.
- (C) SPARK aims to support research ideas of young under-graduate students enrolled in Ayurveda colleges across India.

Select the **correct** answer using the codes given below :

- (1) Only (A) and (B)
- (2) Only (B) and (C)
- (3) Only (A) and (C)
- (4) Only (B)
7. Who was awarded the 'Satyajit Ray Lifetime Achievement' award in International Film Festival of India, 2022 ?
- (1) Dieter Berner
- (2) Krzysztof Zanussi
- (3) David Cameroon
- (4) Carlos Saura

8. Match List - I of Arjuna awardee sportspersons of 2022 with List - II of sports and games :

List - I (Sportsperson)	List - II (Sports and games)
(A) Shri Eldhose Paul	(i) Mallakhamb
(B) Shri Amit	(ii) Chess
(C) Shri Praggnanandhaa	(iii) Athletics
(D) Shri Sagar Kailas Ovhalkar	(iv) Boxing

Select the **correct** answer using the codes given below :

- (A) (B) (C) (D)
- (1) (iv) (iii) (i) (ii)
- (2) (ii) (i) (iii) (iv)
- (3) (i) (ii) (iv) (iii)
- (4) (iii) (iv) (ii) (i)

9. Which of the following pairs is not correctly matched ?

List I (Ramon Magsaysay award winner)	List II (Work for which award was bestowed)
(1) Chhim Sotheara	Mental health advocate who has been healing his country men's unique trauma, baksbat
(2) Hattori Tadashi	Providing free eye surgeries in Vietnam
(3) Madrid Bernadette	Child's right and creating safe spaces for abused children
(4) Benchehib Gary	Supporting and rehabilitating refugees

10. Consider the following statements regarding 'Climate Change Performance Index' (CCPI 2023) which was published by German Watch, New Climate Institute and Climate Action Network International in November 2022 and identify the correct statement/s :

- (A) Denmark, Sweden, Chile and Morocco, four small countries were ranked above India as 4th, 5th, 6th and 7th respectively.
- (B) The first, second and third ranks were not, awarded to any country.
- (C) India was ranked ninth.
- (D) India's rank is the best amongst all large economics.

Select the **correct** answer using the codes given below :

- (1) Only (C) and (D)
- (2) Only (A), (B) and (D)
- (3) Only (C)
- (4) Only (A), (B) and (C)

pgtprime.com

1. निम्नलिखित में से कौन से विश्व संगठनों ने संयुक्त रूप से 'वैश्विक शिक्षा संकट: समुत्थान का एक पथ' की स्थिति पर एक रिपोर्ट प्रकाशित की ?
- (A) UNESCO/यूनेस्को
(B) UNICEF/यूनिसेफ
(C) THE WORLD BANK/विश्व बैंक
(D) UNDP/यू.एन.डी.पी.
- निम्नलिखित कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :
- (1) केवल (A), (B) और (C)
(2) केवल (B), (C) और (D)
(3) केवल (A) और (C)
(4) केवल (B) और (D)
2. निम्नलिखित में से किस अन्तरराष्ट्रीय संगठन ने, 2050 तक 'निबल शून्य: वैश्विक ऊर्जा क्षेत्र की रूपरेखा' (नेट जीरो बाई 2050 : अ रोडमैप फॉर द ग्लोबल एनर्जी रिपोर्ट) प्रकाशित की ?
- (1) जलवायु परिवर्तन संबंधी अंतरसरकारी पैनल (IPCC)
(2) अंतरराष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी (IEA)
(3) अंतरराष्ट्रीय नवीकरणीय ऊर्जा एजेंसी (IRENA)
(4) अंतरराष्ट्रीय परमाणु ऊर्जा एजेंसी (IAEA)
3. निम्नलिखित में से कौन सा कथन संसद सदस्यों की निरर्हता के संदर्भ में सही नहीं है ?
- (1) कोई भी व्यक्ति संसद और राज्य विधानमंडल दोनों का सदस्य नहीं हो सकता।
(2) यदि कोई संसद सदस्य सदन की अनुमति के बिना लगातार 60 दिन तक सभी सभाओं से अनुपस्थित रहता है, तो उसकी सीट को रिक्त घोषित किया जा सकता है।
(3) यदि किसी संसद सदस्य पर किसी असमाधेय अपराध के लिये आरोप पत्र दाखिल किया जाता है, तब उसे निरर्ह किया जा सकता है।
(4) किसी संसद सदस्य को निरर्ह किया जाएगा यदि वह विकृतचित्त है और सक्षम न्यायालय की ऐसी घोषणा विद्यमान है।
4. निम्नलिखित में से कौन सा कथन भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन के संदर्भ में सही नहीं है ?
- (1) निर्वाचन अनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली से किया जाता है।
(2) राष्ट्रपति अपना कार्यकाल पूर्ण करने के बाद भी तब तक अपने पद पर बना रहता है जब तक कि उनका उत्तराधिकारी उस पद पर आसीन नहीं हो जाए।
(3) राष्ट्रपति, पद हेतु पुनः निर्वाचित किए जाने के योग्य हो।
(4) राष्ट्रपति के पद हेतु निर्वाचन के निमित्त निर्वाचक मंडल में संसद की दोनों सभाओं के निर्वाचित सदस्य और राज्य विधान सभाओं और विधान परिषदों के सदस्य शामिल होते हैं।

5. स्वच्छ विद्यालय पुरस्कार 2021-22 के विषय में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही कथन/नों को चिन्हित कीजिए :
- (A) पुरस्कृत विद्यालयों में से, 34 विद्यालयों (समस्त वर्गों में) को रु. 60,000/- और (उपवर्गों में) रु. 20,000/- का नकद पुरस्कार दिया गया।
- (B) स्वच्छ विद्यालय पुरस्कार 2021-22 का शुभारंभ मौलाना अब्दुल कलाम आज़ाद की जन्म तिथि के अवसर पर 12 जनवरी, 2022 को किया गया।
- (C) इस पुरस्कार के अंतर्गत, विद्यालयों की रेटिंग मोटे तौर पर छः मापदंडों जैसे जल, शौचालय, साबुन से हाथ धोना, संचालन एवं रख-रखाव, व्यवहार एवं क्षमता निर्माण और कोविड-19 की तैयारी, के आधार पर की गई।
- नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर चुनिये :
- (1) केवल (C)
- (2) केवल (B) और (C)
- (3) केवल (A) और (C)
- (4) केवल (A) और (B)
6. आयुर्वेद अनुसंधान केन (SPARK) की छात्रवृत्ति के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?
- (A) SPARK के लिए आवेदन प्रक्रिया पोर्टल के माध्यम से पूर्णतया ऑनलाइन होगी।
- (B) चुने हुए अध्येताओं को एक वर्ष की अवधि के लिए प्रतिमाह एक लाख रुपये की अर्थिक सहायता की जाएगी।
- (C) SPARK का उद्देश्य भारत में आयुर्वेदिक महाविद्यालयों में अध्ययनरत तरुण पूर्वस्नातक विद्यार्थियों के अनुसंधान के विचारों को समर्थन देना है।
- नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) केवल (A) और (B)
- (2) केवल (B) और (C)
- (3) केवल (A) और (C)
- (4) केवल (B)
7. भारत के अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव 2022 में 'सत्यजीत रे लाइफटाइम अचीवमेंट' अवार्ड किसे दिया गया ?
- (1) डायटर बर्नर
- (2) क्रिशीजटाफ जानूषी
- (3) डेविड कैमरून
- (4) कार्लोस सोरा

8. सूची - I में दिए गए 2022 के अर्जुन पुरस्कार से पुरस्कृत खिलाड़ियों को सूची - II में दिए गए क्रीड़ाओं एवं खेलों से सुमेलित कीजिए :

सूची - I (खिलाड़ी)	सूची - II (क्रीड़ा एवं खेल)
(A) श्री एल्डोस पॉल	(i) मलखंभ
(B) श्री अमित	(ii) शतरंज
(C) श्री प्रगनधा	(iii) एथलेटिक्स
(D) श्री सागर कैलास ओवहालकर	(iv) मुक्केबाजी

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए :

	(A)	(B)	(C)	(D)
(1)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(2)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(3)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(4)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)

9. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

सूची - I (रॉमन मैगसेसे पुरस्कार विजेता)	सूची - II (कार्य जिसके लिए पुरस्कार दिया गया)
(1) छिम सोथेरा	मानसिक रोगों का निवारक जो अपने देशवासियों के विशिष्ट सदमे, बैकसबैट, का इलाज कर रहा था
(2) हटोरी ताशी	विधननाम में मुफ्त नेत्र शल्य चिकित्सा प्रदान कर रहे थे
(3) मेड्रिड बर्नडेट	बाल अधिकार और सताये हुए बच्चों के लिए एक सुरक्षित जगह प्रदान करना
(4) बेंचेघिब गेरी	शरणार्थियों का समर्थन एवं उनका पुनर्वासन करना

10. 'जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक' (क्लाइमेट चेंज परफॉर्मेंस इंडेक्स) (CCPI 2023), जो जर्मन वॉच, न्यू क्लाइमेट इंस्टिट्यूट और क्लाइमेट एक्शन नेटवर्क इंटरनेशनल द्वारा नवंबर 2022 में प्रकाशित किया गया था, के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही कथन/कथनों को पहचानिए।

- (A) डेनमार्क, स्वीडन, चिली और मोरक्को, चार छोटे देशों को भारत से ऊपर क्रमशः चौथे, पाँचवे, छठे और सातवें स्थान पर रखा गया।
- (B) प्रथम, द्वितीय और तृतीय पद किसी भी देश को पुरस्कृत नहीं किया गया।
- (C) भारत को नौवां स्थान मिला।
- (D) सभी बड़ी अर्थव्यवस्थाओं में भारत का रैंक सर्वश्रेष्ठ है।

नीचे दिए गए कूटों का उपयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) केवल (C) और (D)
- (2) केवल (A), (B) और (D)
- (3) केवल (C)
- (4) केवल (A), (B) और (C)